Lorsque l'hérésie cathare devint menaçante, c'est elle qui fut désignée, dans les lettres pontificales et les décrets des conciles, comme l'objet principal de la dénonciation synodale. Dans la constitution de 1184, du concile de Vérone, Lucius III enjoint expressément à chaque archevêque ou évêque de visiter ou faire visiter, une ou deux fois par an,

fuerant, cum Evangelio et aqua benedicta, et sonantibus campanis. — Statim vero, missa celebrata, in concilio considens, populum ante se vocari fecit, prudentioresque et veraciores sacramento interrogare præcepit que in illa parochia emendatione dignæ fuissent.

1. Capit. an 742 (Bal., 1, 147). Decrevimus quoque, ut secundum canones, unusquisque episcopus in sua parochia sollicitudinem gerat, adjuvante graphione, ut populus Dei paganus non faciat. — Capit. an 769, c. vii (Bal. 1, 191) : Statuimus ut, singulis annis, unusquisque episcopus parochiam suam sollicite circumbeat, et populum confirmare et plebes docere et investigare, et prohibere paganas observationes, divinosque vel sortilegos, aut auguria, phylacteria, incantationes, vel omnes spurcitas gentilium studeat.

toutes les paroisses de son diocèse dans lesquelles il aura lieu de croire qu'il se trouve des hérétiques, et de choisir un certain nombre d'habitants qu'il obligera à les dénoncer sous la foi du serment. Les individus signalés comme suspects d'hérésie sont appelés devant l'évêque ou son envoyé et doivent se purger de l'accusation portée contre eux, selon la coutume du pays (1). Le concile de 1215 reproduit cette disposition dans les mêmes termes, sauf qu'il n'y est plus parlé que de la purgation en termes généraux, sans allusion à la purgation coutumière (2).

Même après l'organisation de l'inquisition contre les hérétiques, les conciles provinciaux se réfèrent encore au synodes et aux témoins (3). Mais, quoique la justice synodale fût encore, et ait continué depuis lors, à être régulièrement exercée dans certaines régions et qu'elle pût toujours être appliquée à la recherche de l'hérésie, comme à celle des autres délits, ce n'était plus par cette voie que s'exerçait la

1. Decr. Greg., l. V, t. VII, c. ix.

2. Decr. Greg. IX, l. V, t. VII, c. ix et xiii, § 7 : Statuimus insuper ut quilibet archiepiscopus vel episcopus, per se aut per archidiaconum suum, aut alias honestas idoneasque personas, bis aut saltem semel in anno, propriam parochiam, in qua fama fuerit hæreticòs habitare, circumeat : et ibi tres aut plures boni testimonii viros, vel etiam (si expedire videbitur) totam viciniam jurare compellat, quod, si quos ibidem hæreticos sciverit, eos episcopo studeat indicare. Ipse autem episcopus ad præsentiam suam convocet accusatos. — Comp. conc. d'Avignon (1209), c. 2; de Montpellier (1215), c. 46; de Narbonne (1237), c. 14; de Toulouse, (1229), c. 1. — Statuimus itaque ut archiepiscopi et episcopi, in singulis parochiis, tam in civitatibus quam extra, sacerdotem unum, et duo vel tres bonæ opinionis laicos, vel plures, si opus fuerit, sacramento constringant, qui diligenter — inquirant hæreticos, — domos singulas et cameras subterraneas aliqua suspicione notabiles perscrutando. — Et si quos invenerint hæreticos, credentes, fautores, — adhibita cautela ne fugere possint, archiepiscopo vel episcopo, dominis locorum seu baillivis eorundem, cum omni festinantia, studeant intimare, ut animadversione debita puniantur (Conc. de Toulouse, de 1229, c. 1).